tum est, non Deus. Ecce eximus magister fidei, et A hominem dicit eam esse quæ genuit, et Deum esse qui natus est; et tamen hoc non infidelitatis causam, sed fidei esse miraculum.

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

**A** S. Hieronymus presbyter et doctor Ecclesie præcipuus, qui (ut in Martyrologio Rom. legitur) omnium studia litterarum adeptus, ac probatorum monachorum imitator factus, multa hæresium monstra gladio sue doctrinæ confudit; denum cum ad decrepitam usque vixisset etatem, in pace quietivit; sepultusque est ad præsepe Domini. Hæc ibi. Porro doctoris Ecclesie cognomentum ob insignem et omnibus sæculis admirandam eruditioem non modo post obitum, sed vivens adhuc, merito jureque consecutus est, uti ex hoc ipso Cassianii loco colligit Baronius (*In notis Martyr. 30 Septembr.*), ubi catholicorum magister amplissimo titulo nominatur. At non minus præclara et illustria sunt D. Augustini et aliorum Patrum de S. Hieronymi admiranda doctrina ejusque scriptis, iuxta lampadum, ut hic dicitur, per universum mundum rutilantibus, posteritati tradita elegia, huic itidem loco consentanea, et quibus nonnulla delibasse suffecerit. Augustinus certe, qui Joanni Baptista eum comparat, fateatur in se nec esse, nec esse umquam posse tantum scientiam divinarum Scripturarum, quantum in Hieronymo esse videbat (*Epist. 113*). Et in alia epistola (*Epist. 15*): Quamquam, inquit, secundum honorum vocabula, quæ jam Ecclesiae usus obtinuit, episcopatus presbyterio major sit; tamen in multis rebus Augustinus Hieronymo minor est. Et contra Julianum seribens (*Lib. I c. 7*): Nec sanctum, inquit, Hieronymum, quia presbyter fuit, contemnendum arbitraris, qui Graeco et Latino, insuper et Hebreo, eruditus eloquio, ex Occidentali ad Orientalem transiens Ecclesiam, in locis sanctis atque in litteris sacris usque ad decrepitam vixit etatem, cuius nobis eloquium ab Oriente usque in Occidentem, instar lampadis, resplenduit. Item lib. decimo octavo de Civitate Dei (*Cap. 43*): Non desuit, ait, temporibus nostris presbyter Hieronymus, homo doctissimus, et trium linguarum peritus, qui non ex Graeco, sed ex Hebreo in Latinum eloquium Scripturas convertit. Augustinum imitatus Prosper idem versibus expressit, ubi hæc de Hieronymo (*Lib. de Ingratis*):

Hebreo simul et Grajo, Latioque venustus  
Eloquio, morum exemplum mundique magister,

etc. Cassianus itidem in præfatione Institutionum, Basiliū cum Hieronymo commemorans: Alius, inquit (scilicet Hieronymus), non solum suo elucubratoris ingenio edidit libros, verum etiam Graeca lingua digestos in Latinum vertit eloquium. In eandem sententiam Cassiodorus (*De Divin. Lect. c. 21*) post præclarissimas de viro laudes, addit: In Bethleem otiosum habitasse non arbitror, nisi ut in terra illa miraculorum, ad instar solis, ejus quoque ab Oriente nobis \*lampare eloquim. Sed et Marcellinus Comes in Chro-nico: Finem, inquit, vita fecit admodum senex, ibique (Bethleem scilicet) sepultus est, catholicis quidem in-expugnabilis turris, hæreticis autem infatigabilis hostis, tam proposito vite suæ quam librorum a se editorum assertionibus depugnans. Postremo Marianus Victorius Vitam S. Hieronymi a se descriptam (quam et Baroniūs [Tom. V Annal. sub an. 420] commendat) hoc insigni ornat elogio, non prætereundo: Hieronymus vir cui nec Graci nec Latini quem comparant habeant aliquem. In eum enim doctrina omnes et virtutes ita cumulate se contulerunt, ut post eum, quem in aliqua re gentibus invideat, Ecclesia neminem inveniat. Nam etsi multos in Ecclesia præstantissimos ac doctissimos

\* Lampare, pro splendere, a verbo Graeco λαμπειν.

## CAPUT XXVI.

Accedit ad prædicta D. Hieronymi testimonium.

**a** Hieronymus catholicorum magister, cuius scripta per universum mundum quasi divinæ lampades rutilant, **b** in libro ad Eustochium: *Dei*, inquit, Fi-

habuerimus viros, neminem tamen qui tot ac tanta in omni doctrinarum genere sciverit, et qui tot linguarum habuerit cognitionem, invenimus. Quod si in aliqua re ipse ab aliqua vincatur, semper tamen ei supersunt alia in quibus tandem illis præstans Hieronymus victor abscedat. Hæc ille.

**B** **b** Librum ad Eustochium hic vocat epistolam D. Hieronymi vigesimam secundam de custodia virginitatis ad Eustochium Paulæ nobilis Romanae filiam, et virginem Deo devotam (de qua alias plura diximus), scriptam, sub eius finem hæc verba habentur, secundum editionem Mariani (*In notis ad Reg. S. Pachomii: Dei Filius pro nostra salute hominis factus est Filius: novem mensibus in utero, ut nascatur, expectat, fastidit sustinet, cruentus egreditur, pannis involvit, blanditiis delinitur; et ille pugilla mundum includens, præsepsis continetur angustiis.* Sic ibi. At verosimile est Cassianum in antiquis exemplaribus Hieronymi legisse decem mensibus, non novem, unde et eadem verba bis repetit et inculcat in hoc cap., quam lectionem, ut antiquorem ita et veriorem, retinere potius quam mutare visum est. Nihil enim incommodi est, si dicatur Christus expectasse decem mensibus, id est, in utero Virginis latuisse, antequam nasceretur, non quidem decem mensibus integris, sed novem expletis, et decimo inchoato, quod more loquendi ecclesiastico usitatissimum est. Et revera plus energiæ et emphasis habet, si dicatur expectasse decem mensibus, quam si novem, ut perseclarum est: quod utique spectasse D. Hieronymum perquam credibile est, suffragante Scriptura, ubi Salomon ait: Sum quidem et ego mortalis homo, etc. Decem mensium tempore coagulatus sum in sanguine ex semine hominis, etc., Sap. vii. Enimvero Christum Dominum concepimus fuisse vigesimo quinto Martii, natum vero vigesimo quinto Decembris constat tum ex traditione ecclesiastica, tum auctoritate SS. Patrum, Athanasii in lib. Quæstionum ad Antiochum, Chrysostomi homilia prima in Lucam, Augustin. serm. 18 de Natali Domini, et lib. iv de Trinitate c. 5, ubi hanc sententiam pulcherrime explicat in hunc modum: Non immergo, inquit, in ædificatione corporis Domini, in cuius figura templum a Judæis constructum triduo se resuscitatum esse dicebat, numerus ipse senarius pro anno positus intelligitur. Dixerunt enim: Quadragesima et sex annis ædificatum est templum (*Joan. n.*), et quadrages sexies seni sunt ducenti septuaginta sex. Qui numerus dierum completnovem menses et sex dies, qui tamquam decem menses parientibus feminis imputantur. Non quia omnes ad sextum diem post nonum mensem pervenirent, sed quia perfectio corporis Domini tot diebus ad partum perduta comperitur, sicut a majoribus traditum suscipiens Ecclesie custodit auctoritas. Octavo enim calend. Aprilis conceptus creditur, qua et passus: ita monumento novo quo et sepultus est, ubi nullus erat mortuorum positus, nec ante nec postea, congruit uterus Virginis, quo conceptus est, ubi nullus seminatus est mortalium. Natus autem traditur octavo calend. Januarias. Ab illo ergo die usque ad istum computati ducenti septuaginta et sex reperiuntur dies, qui senarium numerum quadrages sexies habent. Quo numero annorum templum ædificatum: quia eo numero senariorū corpus Domini perfectum est, quod mortis passione destructum triduo resuscitavit. Dicebat enim hoc de templo corporis sui, sicut evidenterissimo et robustissimo Evangelii testimonio declaratur, quo ait: Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in curde

lius pro nostra salute hominis factus est Filius : decem mensibus in utero, ut nascatur, exspectat; et ille cuius pugillo mundus includitur, præsepii continetur angustiis. Item ipsius in commentario Isaiae (*In Isaiae vii*): Dominus enim virtutum, qui est Rex gloriae, ipse descendit in uterum virginalem, et ingressus est et egressus orientalem portam, quæ semper clausa est (*Ezech. XLIV*). De quo Gabriel dicit ad Virginem: Spiritus sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Propterea quod nascetur in te sanctum vocabitur Filius Dei (*Luc. i*). Et in Proverbii: Sapientia aedificavit sibi domum (*Prov. ix*). Compare hoc, si placet, doctrinæ tuæ, immo blasphemias, qua aïs: Deus enim <sup>b</sup> mens

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

terre tribus diebus et tribus noctibus (*Matth. xii*). *Ipsum autem triduum non totum et plenum fuisse Scriptura testis est; sed primus dies a parte extrema totus annumeratus est, dies vero tertius a parte prima, et ipse totus; medius autem inter eos, id est, secundus dies absolute totus viginti quatuor horis suis, duodecim nocturnis et duodecim diurnis.* Haec enim D. Augustinus; et his similia habet lib. LXXXIII Questionum, quæst. 56 (*Et Tract. in psalm. cxxxii*). Ex quibus intelligimus novem menses et sex dies intercessisse inter conceptionem et nativitatem Christi, quod tempus continet 276 dies; ex quo numero, si singulis novem mensibus tribuantur triginta dies, secundum antiquum morem, efficiuntur ducenti septuaginta, et remanent sex dies, qui ad meensem decimum pertinent, et pro mense decimo computantur (*Vide Oros. I. vii c. 2*, et Petrum Damiani Epist. I. ii epist. 21). Quare verissimum est quod tradidit Damascenus lib. iv de Orthodoxo. Fide cap. 45: *Christum explevisse novem menses in utero matris, et decimum jam ingressum fuisse, cum in lucem prodit.* Ejus verba sunt: *Quoniam, inquit, consueto tempore (nam novem menses complevis et decimum attingens nascitur) id si lege partus; quod autem sine dolore, supra legem partus est.* Idem colligitur ex epistola Volusiani ad D. Augustinum, et Augustini responsione ad eundem (*Epist. 2 et 3 inter epist. August.*), ubi similiter hæc verba, quasi ex Hieronymo deprompta, habentur: *Verum mundi Dominus et rector intemeratae feminæ corpus impleverit, pertulerit decem mensium fastidia mater, et tamen virgo enixa sit, etc.* Utrumque igitur verum est, sive dicatur Christus exspectasse novem mensibus, sive decem, si secundum prædicta intelligatur. Sed hujus ambiguitatis vitandæ causa, expressius in Martyrologio Romi, hæc verba majestate et sanctitate plena leguntur (*8 calend. Januar.*): *Jesus Christus æternus Deus, æternique Patris Filius, mundum volens adventu suo piissimo consecrare, de Spiritu sancto conceptus, novemque post conceptionem decursus mensibus, in Be-thleem Iudea nascitur ex Maria virgine factus homo.*

<sup>a</sup> Quænsus verba Hieronymi in illo Commentario Isaiae. Quæ vero sequuntur, Cassiani sunt, cum apostrophe ad Nestorium, ut in precedentibus.

<sup>b</sup> Hanc Nestorii blasphemiam, ejusque originem clarius expressit Evagrius lib. i cap. 2, ubi rem gestam narrat; ex quo superiorius eadem retulimus, quæ nihil attinet hic repetere. Cyrus item epistola 20 hæc de Nestorio scribit: *Obstinationem viri hujus admirari sumus. Non enim resipuit, neque super iis quæ contra omnium nostrum Servatorem Christum dicere est ausus plora it, immo Ephesi coram constitutus, iisdem natus est sermonibus, iterumque se perversa sentire declaravit, ita ut cum insignes metropolitani plenissimi episcopos illi loquerentur, ut cum e divina Scriptura concluderent ac probarent Deum esse qui sacra est Virgine secundum carnem natus, sceleris voce usus dixerit: Bimestrem ego et trimestrem Deum non dico; et alia præterea quibus Unigeniti Incarnationem tollebat.* Hæc

A sium creator est, et non mensum partus. Ecce enim Hieronymus vir sicut maximæ scientiæ, ita probatissimæ puræque doctrinæ, iisdem prope verbis quibus tu Dei Filium mensum partum negas, ille partum mensum esse testatur. Decem enim, inquit, mensibus in utero, ut nascatur, exspectat. Sed parva tibi forsitan viri hujus videtur auctoritas: idem omnes atque iisdem verbis putato dicere; quia quicunque Dei Filium partum esse Virginis non negat, partum esse mensum confitetur.

## CAPUT XXVII.

Superioribus adjungit Rufinum et beatum Augustinum.

<sup>c</sup> Rufinus quoque, Christianæ philosophiæ vir,

B Cyrilus. Effutit autem ista nefarius Nestorius, cum inter alios contulit cum Theodoaldo Ancyra episcopo, et Acacio Meliteno, qui postea hæc eadem detulerunt Patribus in synodo Ephesina considentibus, ut habent acta ejusdem synodi.

<sup>c</sup> Rufinus vel Russinus presbyter Aquileiensis, sancti fuit Hieronymi quandam amicissimum, ut ipse divus Hieronymus scribit in epistola quinta ad Florentium: *Frater Rufinus, inquit, individua mihi geruntur charitate conexus est. Noli nos ejus testimoniare virtutibus: in illo conspicies expressa sanctitatis vestigia, etc.* Itemque epistola 41 ad ipsum Rufinum scribens, suum in eum sic amorem exprimit: *O si mihi nunc (inquit) Dominus Jesus Christus vel Philippus ad eunuchum (Act. xviii), vel Habacuc ad Daniellem (Dan. xv) translationem repente concederet, quam ego nunc tua arctis stringerem colla complexibus; quam illud os, quod mecum vel erravit aliquando, vel sapuit, impressis figerem labii.* Et infra: *Credas mihi, Frater, non sic tempestale jactatus portum nauta prospexit, non sic silentia imbras arva desiderant, non sic curvo assidens littori anxia filium mater exspectat, postquam me a tuo latere subitus turbo convulsit, postquam glutino charitatis haerentem impia distraxit avulso, etc.* Postea vero inimicissimum evasit, ut ipsius Russini invectivæ in divum Hieronymum abunde testantur. Scripsit inter alia expositionem symboli apostolici, cuius singulos articulos latissime explicat, et utrinque Testamento Scripturis confirmat: quod opus, Russini etiam titulo jam olim editum inter opera divi Hieronymi, nunc exstat inter opera divi Cypriani, ex editione Pamelii. De Russino autem hæc habet Gennadius Massiliensis Cassiani dictis consentanea, libro de Illustribus Ecclesie Scriptoribus, capite decimo septimo: *Rufinus Aquileiensis Ecclesiæ presbyter, non minima pars fuit doctorum Ecclesie, et in transferendo de Græco in Latinum elegans ingenium habuit. Denique maxima ex parte Græcorum Bibliothecam Latinis exhibuit.* Et infra: *Proprio autem labore, immo gratia Dei et dono, exposuit idem Rufinus symbolum, ut in ejus comparatione alii nec exposuisse credantur.* Hæc Gennadius hucusque tolerandus; at sub finem ejusdem capituli merito redargendum, ut non optimæ fidei auctor, dum Russinum ita extollit, ut divum Hieronymum deprimat, eumque velut æmulum et obtrectatorem Russini graviter insimulet; eadem scilicet temeritate (*Cap. 38, 84, 19, 32, 42*) qua divum Augustinum, aliud Ecclesiæ lumen, de multiloquio, immo errore perstringit, qua Prosperi librum Adversus collatorem dammus, qua Pelagii Eulogias commendat, quas divus Hieronymus, librum primo contra Pelagianos capite octuagesimo quinto, plenas heresisibus asserit; qua duns Fausti Semipelagiani libros de Gratia et Libero Arbitrio miris laudibus effert, quos Petrus Diaconus et omnes Orientales anathematizant; qua Se-veri Dialogum prædicat, quem divus Hieronymus, in caput trigesimum sextum Ezechielis, et post eum Ge-

haud contemnenda ecclesiasticorum doctorum portio, ita in expositione symboli de Domini nativitate testatur: Filius enim, inquit, Dei nascitur ex Virgine, <sup>a</sup> non principaliter soli carni sociatus sed,

## ALARDI GAZÆI

lasius pontifex capite *Sancta Romana*, distinctione decima quinua, reprobatur; qua denique alia plura his similia, quibus suspicionem non parvam reliquit suæ non rectæ fidei, ait Card. Bellarminus. At vero quo loco inter Scriptores ecclesiasticos habendus sit Rulinus, et quam impar auctoritate, ut et sanctitate, et doctrina longe inferior Hieronymo, declaravit Gelasius pontifex in concilio Romano 70 episcoporum, solemni decreto in hæc verba edito (*D. Cap. S. Romana*, apud *Gratianum*): *Vitas Patrum, Pauli, Antonii, Hilarius, et omnium eremitarum, quas tam beatissimus scriptis Hieronymus, cum omni honore suscipimus.* Et infra: *Rufinus vir religiosus plurimos ecclesiastici operis edidit libros, nonnullas etiam Scripturas interpretatus est; sed quoniam beatus Hieronymus in aliis quibus eum de arbitrii libertate notavit, illa sentimus quæ prædictum beatum Hieronymum sentire cognoscimus.* Et non solum de *Rufino*, sed etiam de universis quos vir sapiens memoratus zelo Dei et fidei religione reprehendit. Hac Gelasius. Eat nunc *Gennadius*, et Rulinus cum D. Hieronymo conseruat, aut, quod impudentius est, ei præferat.

<sup>a</sup> Quo mens Rulinus in his verbis melius percipiatur, integra videtur afferenda sententia, quæ sic habet: *Substantia Dei, quæ per omnia incorporea est, inseri corporibus, vel capi ab eis principaliter non potest, nisi aliqua media sit substantia spiritualis, quæ capax esse divini spiritus possit.* Verbi gratia, ut si dicamus: *Lux anima quidem membra corporis illustrare potest, a nullo tamen eorum nisi a solo oculo capi potest, solus enim oculus est qui capax sit lucis.* Et *Filius ergo Dei nascitur ex Virgine, non principaliter soli carni socia us, sed, anima inter carnem Deumque media generatus.* Anima ergo media, et in secreta rationabilis spiritus arce Verbum Dei capiente, absque ulla, quam suspicaris, injuria Deus natus est ex Virgine. Et ideo nihil ibi turpe putandum est, ubi sanctificatio spiritus erat, et anima, quæ erat Dei capax, particeps fiebat etiam carnis. Ita Rulinus. Similes autem sententiae apud Augustinum et Damascenum leguntur. Augustinus siquidem libro de Agone Christiano, cap. 18: *Invisibilis, inquit, et inconveniens veritas, per spiritum animam, et per animam corpus suscipiens, toto homine assumpto, ab omnibus cum infirmitatibus, nulla sui contaminatione liberavit.* Damascenus vero lib. iii de Fide Orthod. cap. vi: *Unitum, inquit, est carni, mentis medio Verbum Dei, mediantis inter Dei puritatem et carnis crassitatem.* Principatum enim animæ et carnis meus tenet, purissimum vero mentis Deus. Quid autem sibi velint Patries hujusmodi sententiis, ut intelligatur, notaendum primo, haec duo nomina, spiritum et animam, non res diversas, sed unum ejusdemque, videlicet animæ rationalis, diversa signare officia. Spiritus enim, seu mens, intelligitur pars animæ superior, quæ divina et humana contemplatur; anima vero pars ejusdem inferior, quæ humanis et temporalibus intendit. Ita enim hoc subinde distinguit Augustinus. Secundo nullum temporis ordinem hac doctrina significari, sed naturæ dumtaxat, qui ex variis dignitatibus gradibus sumunt, earum scilicet partium quibus natura nostra constat. Nam quod ad ordinem temporis attinet, id pro certo ac definito habendum est, non prius tempore animam assumptam esse quam carnem, aut carnem tempore prius Verbo copulatam quam animam, sed simul eodemque momento omnes nature humanæ partes a Filio Dei assumptas esse. Quod inculcans D. Augustinus epistola iii ad Volumnianum: *Cum Verbum Dei, inquit, permisum est animæ habenti corpus, simul et animam suscepit et corpus.*

A anima inter carnem Deumque mediante, generatus. Numquid obscure Deum ex homine natum testificatus est? <sup>b</sup> Augustinus Hippone Regensis oppidi magnus sacerdos (*Tract. 2 in Joan.*), ut autem

## COMMENTARIUS.

Et Enchirid. 34: *Carnem, inquit, pro toto homine debemus accipere, ubi dicitur: Verbum caro factum est. Nam nihil naturæ humanæ in illa susceptione factum est dicere defuisse.* Exstant etiam apud Nicæphorum (*Lib. xvii c. 28*) canones concilii Constantinopolitanæ in hanc sententiam: *Si quis dicit aut sentit animam Domini præexistisse, unitamque esse Deo Verbo ante Incarnationem et nativitatem ex Virgine, anathema sit.* Et: *Si quis dicit aut sentit prius formatum esse corpus Domini nostri Jesu Christi in utero Virginis, et deinceps unitum esse ei Denm Verbum, atque animam, ut quæ prius existiterit, anathema sit.* Tertio cavendum etiam ne sic cogitetur carna Christi mita mediante anima, ut intelligatur non eam uniri proxime et immediate, sed anima interposita, vel quasi colligante et copulante carnem Verbo, sicut glutinosa corpora media esse dicuntur inter eas res quas interesse volumus coherere. Nam divinitas proxime atque intime et carni et animæ juncta est, nec vicinior potest anima intelligi quam caro, quasi quodam situ aut ordine positionis, qui in sola corporum conjunctione locum habet. Quarto, restat igitur ut solum naturæ ac dignitatis ordinem hic cogitare debeamus. Cum enim natura ordine ac præstantia et anima corpus, et animam mens sive spiritus exsuperet, ideoque et anima quam corpus et spiritus quam anima propria ad naturæ divinas perfectionem ac puritatem accedat; talis ordo recte in harum partium assumptione constitutus, ut assumpta dicatur anima per spiritum, et corpus per animam, seu mediante anima. Vide Magistrum Sent. lib. iii dist. 2, et et S. Thomam (ui p., q. 6, n. 1 et 2).

<sup>b</sup> Martyrologium Rom. quinto calend. Septembbris: *Hippone regio in Africa natalis sancti Augustini episcopi et Ecclesiæ doctoris eximii, qui beati Ambrosii episcopi opera ad catholicam fidem conversus, et baptizatus, eam adversus Manichæos aliosque hereticos acerrimus propagandator defendit, multisque aliis pro Ecclesia Pei perfunctus laboribus, ad præmia migravit in celum, etc.* Addit Baronius in notis, quod ad nostrum etiam institutum spectat, migrasse ex hac vita Theodosio xii et Valentianino cons., dum ad concilium œcumenicum Ephesinum (contra Nestorium nempe congregatum, in quo et Nestorius damnatus) Theodosio imper. legatione vocaretur. Is erat annus a Christo Domino 430 (ibi vide Baronium in Annalibus). Postea Calamensis episcopus in ejus Vita: *Hic per acceptissimum Dea, et in optimis viris præclarissimum sacerdotem Ambrosium, verbi Dei predicatorum frequentissimum, divina præstante opitulatione, et doctrinam salutarem et dirina precepit sacramenta.* Moxque ex intimis cordis medullis spem omnem, quam habebat in sæculo, dereliquit. Factumque est ut, interjecto tempore, sancto episcopo Valerio id agente, omnibus gratulantibus, episcopatum suscipere suo vidente episcopo coactus sit. Atque id factum est, ut episcopus multo instantius ac ferventius, mox auctoritate verbum salutis æternæ alacriter pullulantibus auge crescenti Domini Ecclesiæ prædicaret. Et i<sup>te</sup>rag: Tanta autem ab eodem dictata et edita sunt, tantaque in Ecclesiæ disputata, excepta, aigue emendata, vel adversus diversos hereticos conscripta, vel ex canonibus libris exposita ad adiunctionem sanctorum Ecclesiæ filiorum, ut ea omnia viz quicunque studiosorum nosse et perlegere sufficiat. Item infra: *Verbum Dei usque ad extremam agrititudinem imprætermissee, alacriter, ac fortiter, sana mente, sanoque consilio, in Ecclesiæ prædicavit.* Hac ipse. Exstat et præter alia nobila encomia D. Augustini in epistola 8 Cœlestini papæ ad episcopos Galliæ, qua presbyteros quosdam Gal-

■ homines, inquit, nascerentur ex Deo, per quem est sibi, nec in eadem miraculorum potentia superiorem, sed plane Dominum Deum omnium, et hominem propter homines factum, venturum pronuntiaverunt. Qui propterea et ipse talia facere voluit, ne esset absurdum, quæ per illos fecerat, si ipse non ficeret. Sed tamen et aliquid proprium facere debuit, nasci de Virgine, a mortuis resurgere, in cœlum ascendere. Illoc Dco qui parum putat, quid plus expectet ignoro.

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

licanos ejus scriptis obloquentes, eaque passim in suspicionem hæreseos trahentes, graviter redarguit: ubi inter alia, haec ait: *Augustinum sanctæ recordationis virum pro vita sua atque meritis in nostra communione semper habuimus, neque umquam hunc falsæ suspicionis saltem rumor aspersit; quem tantæ scientiae olim fuisse meminimus, ut inter magistros optimos etiam ante a meis antecessoribus haberetur.* Bene ergo de ea omnes in commune senserunt, utpote qui ubiquè cunctis et amori fuerit et honori. Haec pontifex. Plura in laudem B. Augustini apud sanctum Hieronymum in epistola ad eundem 94. Ubi libros duos de Origine Animarum sibi ab Augustino dicatos ita commendat: *Certe quidquid dici potuit, et sublimi ingenio de Scripturarum sanctorum hauriri fontibus, a te positum atque dissertum est.* Et infra: *Mihi autem decretum est te amare, te suspicere, colere, mirari, tuaque dicta, quasi mea defendere.* Et lib. in contra Pelagianos, ubi validissimum commilitonem in dimicando adversus cosdem hereticos se habere gloriatur, ipsum videlicet sanctissimum, atque doctissimum Augustinum, quippe qui jam ante adversus eamdem hæresin, gladium spiritus exseruisse, et recensitis hac de re scriptis ab eo Commentariis ad Marcellinum, ita subdit: *Altis quoque specialiter tuo nomine credere dicitur, qui nec dum in nostras venere manus.* Unde super se endum huic labori censeo ne datur mili illud Horatii: *In silvam ne ligna feras.* Aut enim eundem diceremus ex superfluo; aut si nova valuerimus dicere, a clarissimo ingenuo occupata sunt meliora. Haec Hieronymus. Iis accedit S. Prosper Augustini observantissimus, qui de ipso haec habet in Chroaico: *Augustinus episcopus per omnia excellentissimus moritur quinto calend.* Septembris, libris Juliani inter impetum consentaneum Vandolorum in ipsa dierum suorum fine respondens, et gloriose in confessione Christianæ gratia perseverans (*De Script. Eccles. cap. 38.*) At libet hic etiam Gennadii de Augustino audire sententiam, quo, iuxta proverbiū, opposita juxta se posita magis elucentur. Augustinus, ait, Afer, *Hipponeensis episcopus, vir eruditio[n]e divina et humana orbi clarus, fide integer, et vita purus, scripsit quanta nec inventi passunt.* Quis ergo glorietur se annua illius habere? aut quis tanto studia legit, quanto ille scriptis? Hactenus honorifice de Augustino Gennadius. Verum quod proprium obrectatorum est, ut post laudem alienus, vitium aliquod impingant, quo tota laus obscuretur; ita Gennadius laudes Augustino ascriptas plane denigravit, dum subiecit: *Unde et multa loquuntur, quod dixit per Salomonem Spiritus sanctus: In multiloquio non effugies peccatum* (*Proverb. x.*) Et inferius: *Catholicus permanit tamen, et error illius sermone multo, ut dixi, contractus, lucta hostium exaggeratus, necdum hæresis quæstionem dedit.* Sic ille, insignes scilicet multiloquii et erroris notas Augustino inuens; et quam prius tribuerat laudem, quodammodo retractans aut elevans: *Error, inquit, illius necdum hæresis quæstionem dedit; quasi dicit: Etsi necdum hæresis occasionem dedit, tamen in posterum facile datumus est.* Ita homo Pelagiana fuligine aspersus, et inter alios

Massilienses clericos Augustini æmulus, Pelagianorum hostem acerrimum, quem lædere aperie non potuit, callide, quasi blandiendo, momordit. At meliora sunt vulnera diligenter quam fraudulenta oscula odientis, ait Sapiens (*Proverb. xvii.*) Et longe alter sensit ac judicavit Cœlestinus pontifex supra citatus, qui suos antecessores secutus, Augustinum ab omni erroris suspicione vindicavit, ejus obrectatoribus silentium imposuit. Nec non Gelasius itidem pontifex, qui B. Augustini opuscula (sic ipse vocat, ut et aliorum Patrum scripta) eadem auctoritate apostolica approbat, et in Ecclesia catholica retinenda decrevit (*D. Cap. Sancta Romana, dist. 15.*) Jam vero quod ad Hipponeum Regium, vel ut hic ponitur, Hipponeum Regiensem, altinet, duæ memorantur hoc nomine urbes in Africa, quarum alteram Uticæ proximiorem, Hipponeum Regium; alteram a litora remotiore, quod in palustri loco sita sit, Diarrythum, hoc est, dilutum vocant, propter aquarum irrigua, ut auctor Plinius lib. v cap. 4. Prior Hippo Regius appellatus, quod a regibus inhabitatus. Unde Silius Italicus:

Antiquis dilectus regibus Hippo.

Hujus Hipponis Regii, seu Hippomensis Ecclesiæ episcopus fuit D. Augustinus, non alterius (ut perperam notavit Lud. Vives (*Ad lib. vi de Civit. c. 8*) contra omnium sententiam), Valerio ejusdem urbis episcopo adhuc superstite et procurante ad superplendas ejus vices, invititus licet, consecrauit eique suspectus; in quo munere cum annos circiter triginta quinque vixisset, civitate Hippomensi a Vandaliis obsessa, tertio obsidionis mense (quaiuordecim enim menses eam perdurasse obsidionem testatur Possidius) diem clausit extremum, cum eo statu res Africanae essent, ut exceptis tribus civitatibus, Carthaginæ, Cirta et Hippone, reliqua omnes a Vandaliis captæ essent, post cuius tamen obitum, urbs etiam Hippomensis incolis destituta, ab hostibus fuit concremata, teste codem Püssidio (*Baron. an. 450.*) Notat præterea Ambrosius Cælestinus hoc nomen Hippo, modo masculini generis esse, modo feminini. Unde Hipponeum Dilutum legimus apud Plinium, ubi supra, et utramque Hipponeum apud eundem lib. vi cap. 34. Auctor item est Silius utrumque horum oppidorum a Gracis equitibus conditum fuisse, atque inde nomen accepisse. Haec ille. Porro Hipponeum Regiensem, vel Regiense oppidum, ut hic habetur, in hoc sensu apud alium auctorem non lego.

<sup>D</sup> Apparet hic nonnulla desiderari, ex Basileensi editione, que sic habet: *Ut autem homines, inquit, nascerentur ex Deo, primum ex ipsis natus est Deus. Christus enim Deus, et Christus natus ex hominibus: non quæsivit nisi matrem in terra, quia jam Patrem habebat in cœlo. Natus est ex Deo, per quem efficiuntur; et natus ex semina, per quem reficerentur. Sic ibi. Apud ipsum vero Augustinum postrema verba ita lego: Natus ex Deo, per quem efficerentur: natus ex semina, per quam reficerentur; in aliis editionibus: Per quem reficerentur (Tract. 2 in Joan., sub finem).*

## CAPUT XXVIII.

Græcorum sire Orientalium episcoporum testimonia producturus primo loco D. Gregorium Nazianzenum afferit in medium.

Sed forte quia hi quos numeravimus viri in diversis mundi partibus fuerunt, minus probabiles tibi auctoritate videantur. Ridiculum id quidem, quia loco fides non imminuitur, et quid sit quis, non ubi sit, considerandum, præsertim cum religio omnes uniat, et hi qui in fide una sunt, in corpore quoque uno esse noscantur; sed tamen aliquos tibi, quos non despicias, etiam de Orientalibus proferemus. <sup>a</sup>Gregorius splendidissimum scientiæ ac doctrinæ jubat, qui cum olim jam vita functus sit, etiam nunc tamen auctoritate ac fide vivit, et cum olim jam corpore absit ab ecclesiis, tamen voce ac magisterio non recedit. <sup>b</sup>Cum ergo, inquit (*Oratione in Natalem Salvatoris*), processisset ex Virgine Deus, in ea quam

A assumpserat humana natura, unum e duobus sibi invicem contrariis existens, carne ac spiritu, aliud in Deum assumitur, aliud deitatis gratia præstat. O nova et inaudita permixtio! O mira et inexquisita compago! Qui erat, fit, et creator creatur; et qui immensus est, capitur mediante anima, Deo et carne; et ille qui omnes divites facit, pauper efficitur. Item rursus de Epiphania: Sed quid fit? quid de nobis agitur, vel pro nobis? nova quædam et inaudita efficitur permutatio naturarum; et Deus homo fit. Item illic, et Dei Filius cœpit esse et filius hominis non conversus ex eo quod erat, inconvertibilis namque est, sed assumens quod non erat; misericors enim est, ut capi possit qui capi non poterat. Vides quam præclare atque magnilicet ita majestatem deitatis prædicat, ut dignationem incarnationis insinuet? Sciens utique admirabilis fidei doctor, ex his omnibus quæ nobis in mundum veniens Deus tribuit, beneficiorum esse cumulum, non

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Gregorius a Nazianzo secundæ Cappadociae oppido Nazianzenus dictus (*Martyrol. 9 Maii*), S. Basilii æqualis, et intimus amicus ac socius, ob singularem divinarum rerum doctrinam, cognomentum Theologi donatus, qui collapsans Constantinopolis catholicam fidem restituit, hæresesque insurgentes compressit, de quo D. Hieronymus tum alibi saepè, tum in Catalogo: *Gregorius, inquit, primum Sasimorum, deinde Nazianzenus episcopus, vir eloquentissimus, præceptor meus, a quo Scripturas explanante dedit, ad triginta millia versuum omnia opera sua composuit.* Hæc et alia D. Hieronymus: qui quod ait Gregorium Nazianzenum fuisse episcopum, sic accipiendo docet Baronius (*Tom. IV an. 571*), non quod aliquando ordinatus fuerit episcopus Nazianzi, sed quod ejus Ecclesiæ curam administrationemque, vivente et rogante Patre Gregorio seniore ejusdem sedis episcopo suscepit, et ad breve tempus ut vicarius et coadjutor in spiritualibus functionibus gesserit, videlicet usque ad obitum patris; qua de re extat ipsius oratio coram patre publice habita (*Orat. 8 edit. Billian.*); nec non ejusdem expressa attestatio in epistola ad Gregorium Nyssemum in hæc verba: *Inter omnes enim constat, me non Nazianzi, sed Sasinorum antistitem creatum fuisse; tametsi patris reverentia, et eorum qui supplices hoc a me contenderunt, ad breve tempus præfectorum, quasi hospites, accepimus.* Hæc obiter quoad Hieronymi sententiam dicta sint (*Epist. 42*). Rulinus Aquileiensis: *Gregorius vir per omnia incomparabilis, qui verbo ei operibus clarus, splendidissimum lumen scientia Christi Ecclesiis præbuit, dum ea docuit quæ fecit; nec seipsum condemnavit agendo contraria, quam docebat. Et multis interjectis: Hujus neque vita aliquid probabilius et sanctius, neque eloquentia clarius et illustrius, neque fide purius et rectius, neque scientia plenius et perfectius inveniri potest, qui solus sit de cuius fide ne dissidentes quidem inter se (ut fieri solet) partes et studia disputare potuerint; sed id obtinuerit apud Deum et Ecclesiæ Dei meriti, ut quicunque ausus fuerit doctrinæ ejus in aliquo refragari, ex hoc ipso quin ipse magis sit hæreticus, arguatur. Manifestum namque indicium est, non esse rectæ fidei omnem qui in fide Gregorio non concordat.* D. Augustinus lib. i contra Julianum Pelagianum, post citatos Occidentis episcopos, sic de Gregorio Nazianzeno, quem primum Inter Orientis episcopos, sicut Cassianus hoc loco, nominat: *Sed non tibi deerit magni nominis et fama celeberrima illustris episcopus, de partibus Orientis, cuius eloquia in gentis merito grajor, etiam in Lutinam linguam translatâ usquequaque claruerunt. Et infra:*

B An tibi parva in uno Gregorio episcoporum Orientalem videtur auctoritas? Est quidem tanta persona, ut neque ille hoc, nisi ex fide Christiana diceret, nec illi eum tam claram haberent atque venerandum, ut hæc ab illo dicta, ex regula notissimæ veritatis agnoscerent. Gregorius presbyter in Vita ejusdem Gregorii episcopi: *Dogmatum sublimitate ac theologia usque adeo excellebat, ut quamvis permulti viri doctrinæ laude celebres variis sæculis theologicæ rei operam dererint, hic tamen solus post Joannem Evangelistam Theologi nomine insignitus sit, atque hoc cognomentum ipsi velut proprium et peculiare attributum. Enimvero quemadmodum alias omnes laudes atque virtutes animi complexu tenebat, ita ne a prophetæ quidem gratia deserberatur. Sic ille. Vide plura elogia in laude Gregorii Nazianzeni a Jacobo Billio collecta, et annotata in operum ejus præambulo.*

C <sup>b</sup>Hæc endem verba ex Nazianzeno citat Leo Magnus pontifex in epistola 97 (*Cap. 9*) ad Leonem Augustum adversus Nestorii et Eutychetis blasphemias, hanc eamdem cum Cassiano versionem secutus. Est autem hæc oratio trigesima octava in Christi nativitatem inscripta secundum editionem Jacobi Billii, qui hæc eadem paulo aliter vertit hinc in modum: *Progressus autem Deus cum humanitate, unum ex duobus inter se contrariis, carne nimis et spiritu, quorum alterum deificavit, alterum deificatum est. O novam mixtionem! o admirandam temperationem! Qui est, fit; qui creatus non est, creatur; qui nullo loco contineri potest, per intervatum animæ intellectus inter divinitatem et carnis crassitudinem continetur; qui locupletes alios ditat, paupertate afficitur, etc.*

D <sup>c</sup>Est oratio trigesima nona ejusdem editionis Billiani, precedens orationis comes et cognata, et *In sancta lumina, sive In festum sanctorum lumen inscripta; ubi de baptismō Christi agitur, qui etiam a Patribus illustratio appellatur, et ipso die Epiphania tam apud Græcos quam Latinos celebratur; non de purificatione seu præsentatione Domini in templo, que Græcis ἡσπεριῶν dicuntur, ut quidam opinantur. Sic autem Billiana versio, et editio hujus loci: Quid igitur fit? quamque magnum circa nos mysterium designatnr? Innovantur naturæ, Deusque homo efficitur, et qui super cælum cæli ad glorie suæ et splendoris Orientem ascendit, in rilitatis et humilitatis nostræ occasu celebratur; Deique Filius, hominis quoque filius et esse et vocari sustinet; non quod erat immutans (neque enim mutatio in Deum cadit), sed, pro suo erga homines amore, id quod non erat assumens, ut qui natura sua comprehendendi non potest, comprehendatur, etc. Vide Nicetæ commentarium.*

honoris imminutionem, quia quidquid homini Deus A præsinit, angere ejus in nobis debet affectum, non minuere dignitatem.

## CAPUT XXIX.

*Proximo loco ponit B. Athanasii auctoritatem.*

\* Athanasius quoque Alexandriæ urbis sacerdos, eximium constantiae et virtutis exemplum; quem hereticæ persecutionis procella non contrivit, sed probavit; qui similem semper splendentem speculo vitam habens, prius pene indepens est martyris meritum quam confessoris caperet dignitatem. Videamus quod de Domino Iesu Christo vel de Domini matre senserit. *Hæc ergo, inquit, intentio et character sanctæ Scripturæ, quod sœpe diximus, duplum esse in eodem salvatore significationem: quod et*

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

\* Sacerdos, per nosim, præ episcopo p. situr (ut superius in Augustino), qui etiam veteri usi loquunti, sannus sacerdos vel prius presbyter dicitur. Unde Augustinus quesit. 4 (Tom. IV) ex utroque mixtum: *Presbyterum, inquit, intelligi episcopum probat Paulus apostolus, quando Timotheum, quem ordinavit presbyterum, instruit qualem debeat creare episcopum (1 ad Tim. iii). Quod est enim episcopus, nisi prius presbyter, hoc est, summus sacerdos? Deinde non aliter quam presbyters hic vocat, et consacerdotes suas. Hæc Augustinus. Porro de S. Athanasio, Alexandrino episcopo sive archiepiscopo, præter eis que alibi notavimus hæc in Martyrologio (Maii 2) habentur: *Alexandriæ Natalis sancti Athanasii ejusdem urbis episcopi, saeculata et doctrina clarissimi, in cuius persecutionem universus pene orbis conjuraverat; ipse lumen catholicum fidem a tempore Constantini usque ad Valentem adversus imperatores, præsides, et innumeros episcopas Arianos strenue propagavit, a quibus plurimas perpessus insidias, profugus tota orbe oculis isti, nec ullus ei tuus ad latendum supererat locus; tandem ne cuam Ecclesiam reversus, post multos uagones, multisque patientiæ coronas, quadragesima sexta sui: acerdotio uno migravit ad Dominum, tempore Valentini et Valentini imperatorum. Hæc ibi. In eius laudem S. Gregorius Nazianzenus loculentam balnuit orationem (O at. 21 edit. Bllion.), hoc præclaro exordio auspiciatus: Athanasium laudans, virtutem laudabo. Idem enim est i. lumen dicere, quod virtutem laudibus efferre, quamvis virtutes omnes in unum collectas tenebat, vel, ut verius loquar, tenet. Et rursus in oratione quam in laudem Heronis scriptis, Athanasium post al. as laudes, oculum orbis, sacerdotum autistitem, voce a sublimem, fidei columen, Christi lucernam, et secundum præcursum appellat (Orat. 23). S. Basilius etiam quam multa de eodem, quam illustris Cuius existant compilures ad ipsum epistole, presertim epistola 48, ubi ejus auxilium pro Ecclesia Auti chenu implorans: *Quis, inquit, ad ista persicenda prudenter tuam excelle? Quis acutus, quid facientem sit, expendet? Quis ad uitium energiam efficaciter? Quis ad considerandum frumentum necessitatem croudantis affectu magis præditus? quis universo Occidenti honorabili canitie tua venerabilior? etc. De Athanasio itidem scriptis magna auiditate perquirendis, perquisitisque colendis, est illa præctaria Cosmæ abbatis apud Sophronium sententia: Cum, inquit, ex S. Athanasii apocalypsis usque invenieris, nec ad erribendum chartas habueris, in vestimentis tuis scribere illud.***

\* De usu et significacione harum vocum, confessoriis et martyris, apud Christianos, dictum est supra (Cap. 24). Unde facile intelligitur, cur dieatur hic S. Athanasius pene prius indeceptus seu adepitus martyris meritum, quam confessoris caperet dignitatem: num tam qui tuu a gentilibus tum ab Arianis gra-

*semper Iesus fuit, et est Filius, Verbum, et lumen, et sapientia Patris; et quod postea propter nos carnem sumpsit ex Maria virgine theotoco, et homo factus est. Item post alia: Multi ergo sancti fuerunt et mundi a peccato: Jeremias et ab utero sanctificatus est; et Johannes cum esset in utero, exultavit in gaudio voce Mariae et theotoci, Deum nique Dei Filium, qui, ut verbis ipsius fidem universorum loquar, Verbum est, et lumen, et sapientia Patris, propter nos carnem sumpsisse dicit; et ideo theotocum virginem Mariam, quia sit mater Dei, appellat (Lib. de Incarn. Verbi).*

## CAPUT XXX.

*Addit etiam D. Joannem Chrysostomum.*

\* Joannes Constantinopolitanorum antistitutus de-

B viissimas persecutions, calumnias, exilia passus, atque adeo ad mortem saepe expetitus, martyris luctum et meritum non solum apud Deum consecutus sit, verum inter catholicos martyris nomine promeritus, eo scilicet loquendi more quo martyr olim dicebatur, qui aliquod genus instrumentum pro fidei defensione et expertus, quamvis martyrio minime occidens (Vide supra, cap. 24); quomodo Tertullianus et Cyperanus martyres solent appellare. Antequam confessoris caperet dignitatem, id est, antequam fidem catholicam interpellatas coram fidei hostibus professus eset, atque inde confessoris titulo et dignitate in Ecclesia honorari meruisset.

\* Non theotocum, ut ante impressum fuit. Est enim θεοτόκος communis generis, ut nominis est. Nec apud Patres reperiatur theotoca, sed theotocus dumtaxat; de qua voce satis multa alibi notavimus.

\* S. Joannes archiepiscopus Constantinopolitanus, propter aureum eloquentiae flumen, cognomento Chrysostomi nuncupatus, qui verbo et exempla Christianæ religioni pluriuum profuit, et post multos labores in exilio vitam suavit (Ex Martirolog. Rom. 6 kal Febr.). Ejus res gesta, totaque vitam et mortem in exilio suscepit ex Historia ecclesiastica collegit suisque Annalibus inseruit Baronius (Tom. v Annal.). Exstat et præclarum de Joanne elogium Cœlestini capie ad Clerum, et populum Constantinopolitanum, qua ipsius aliorumque ejusdem Ecclesie pastorum memoriam et exemplum eis ob oculos ponit, et ut in majorum fidei et religione constanter perseverent (similiter ut hic Cassianus) serio admonet his verbis: *Ante omnium autem constanter in hisce vobis persistendum existimo, quæ ex priorum pastorum vestrorum doctrinæ haustis; id quidem certo persuasum habentes, sacerdotes hucusque vobis obliguisse sanctimoniam et eruditiores præstantes; qui quidem paternis traditionibus ne latum quidem culnum recedentes, summi cum pace et tranquillitate Ecclesiam Dei recenterunt. Nam, ut a mortuissimum faciamus, quid in montes vestras beatæ memoriae episcopi Joannis eruditia non instillavit? cuius oratio catholicam fidem adficiens confirmansque in totum terrarum orbem diffusa est: adeo enim suo, in docendo, muneri non defuit unquam, ut etiamnum, ubicunque eum legi continet, concionetur. Accusatrum parra illius sapientiam excepti constantia et severitas luce celebrata: quandoquidem sanctæ memorie episcopus Atticus, Christianum populum ad antecessoris sui exemplum gubernans, sacrilegos hereticorum furores acerime insectabatur, etc. Quod autem ad Chrysostomum scripta attinet, Cassiodorus, hæc habet (In præfut. Div. Lect.): Ferunt itaque dirmus Scripturas reveris novique Testametnali ipso principio usque ad finem Græco sermonem declarasse Clementem Alexandrinum cognomento Stromeatum, et Cyrilum ejusdem civitatis episcopum, et Joannem Chrysostomum, etc. In eamdem quoque sententiam Suidas: Universam, inquit (In Joan. Chrys.*

eius, cuius sanctitas <sup>a</sup> absque ulla gentilitiae persecutiōnis procella, ad martyrii merita pervenit, quid de Filii Dei incarnatione senserit ac predicari, ausulta: *Et illum, inquit, quem si nuda deitate venisset, non cœlum, non terra, non maria, non ulla creatura sustinere potuisset, illæsa Virginis viscera portaverunt.* Hujus ergo fidem atque doctrinam, etiam si aliorum ignorabas, sequi ac tenere debueras; <sup>b</sup> cuius utique amore ac desiderio te antistitem sibi plebs religiosa delegit: quia cum de Antiochena Ecclesia te sibi sumeret sacerdotem, ex qua illum ante prælegerat, recepturam se in te creditit quidquid in illo habere desisiasset. Nonne, queso, bi omnes quasi propheticō olim spiritu ad confundendas [Lips. in marg. confundandas] blasphemias tuas cuncta dixerunt? Tu enim Dominum Salvatoremque nostrum Christum esse cla-

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

*zost.), Judaicam Christianamque Scripturam ille commentarii sic illustravit, ut aliis ante ipsum nemo. Et paulo post: Ceterum opera ab eo conscripta non est hominis percensere numerando, sed solius Dei, cui nota sunt omnia. Haec Suidas. Sed et de ejus scriptis et moribus haec Sophronius: Juste et dignissime Joannes pro puritate doctrinæ, et splendore venustissimi eloquii Chrysostomus cognominatus est; qui ex quo salutarem baptismum accepisset, numquam omnino juravit, etc. Plura in ejus laudem aliunde accersere supervacanem puto, cum tam amplius et luculentum in hoc cap. et sequenti suppetat Joannis Chrysostomi encomium a Cassiano ejus discipulo, ad immortaliter ipsius memoriam posteriati reliquit.*

<sup>c</sup> Non enim a gentilibus, seu paganis persecutionem passus est, sed a Christianis, videlicet a Theophilo episcopo Alexandrino ipsi infensissimo injuste condemnatus ac depositus, ab Arcadio imperat. et Eudoxia Augusta, instar Herodiadis, in ipsum furente, bis in exsilium actus, a militibus in ultimas terras deportatus, et indignissime habitus, inedia, frigore, morbis aliquis æruginis confectus, tandem in exsilio, ut dictum est, vitam hanc finivit, ut meliorem inveniret; merito beatus et martyr appellandus, non illa tantum generaliori acceptione de qua supra, verum et strictiori, qua martyr proprie dicitur, qui profide aut justitia persecutionem et mortem ipsam patitur; quod quidem Joanni Chrysostomo contigisse ex Historia ecclesiastica (Socrat. lib. vi cap. 19) notissimum est.

<sup>b</sup> De hac Nestorii electione Baronius (Anno 428): Sub iisdem, inquit, consulibus, Felice et TAURO, 4 idus Aprilis, suffectum in locum Sisimi Constantiopolis episcopi Nestorium presbyterum Antiochenum ex monacho, Socrates tradit (Lib. vii cap. 29). Quod enim olim ab eadem Ecclesia Antiocheno sanctissimum atque doctissimum nacta fuisset antistitem S. Joannem Chrysostomum Constantiop. Ecclesia, inde alium illi similem acceptura post aliquot annorum spatium, mira omnium consensione, Nestorium delegit; ejusmodi enim illorum suisæ consilium, testatur Cassianus suorum temporum scriptor, cum ait haec in Nestorium: *Quia cum de Antiochena Ecclesia, te sibi sumeret sacerdotem, ex qua illum (Nempe Joannem) ante prælegerat, recepturam se in te creditit, quidquid in illo habere desisiasset.* <sup>d</sup> Quod præcipue factum scias (ait Baronius) Theodosii imperatoris impulsu. Sed quomodo quandoque electio Nestorii facta sit, Socratem audiamus ita dicentem (Lib. vii c. 29): Post mortem Sisimi, visum est imperatori, propter homines inanum rerum appetentes, neminem ex illa Ecclesia (licet multi Philippum, complures Proclum designatum cuperent) ad episcopatum illum eligere, sed advenam Antiocha accersere constituit (Nicephor. lib. xiv cap. 31 Hister.

A mitas, non Deum; illi autem Christum Dominum, verum Deum. Tu Mariam Christotocon, non theotocon esse blasphemas: <sup>e</sup> illi ita Christotocon non negant, ut theotocon esse cognoscant. Non res tantum blasphemias tuis sunt oppositæ, sed et verba rerum, ut aperte intelligamus olim adversus blasphemias tuas munimē a Deo inexpugnabile præparatum; quid venturam quandoque vim hæreticæ impugnationis, parato jam muro frangeret veritatis. Et tu, o impiissime atque impudentissime præclaræ urbis contaminator, catholicæ ac sanctæ plebis gravis et exitiosa contagio, stare in Ecclesia Dei ac loqui audes, et blasphemis ac furiosis vocibus tuis, sacerdotes semper illæsæ fidel et catholicæ confessionis infamas, magistrorum priorum vitio plebem Constantinop. urbis errare? <sup>d</sup> Tu ergo emendator priorum

B *Tripart. lib. xii cap. 4).* Erat namque illic Nestorius ex Germania oriundus, voce in primis sonora, linguaque diserta; et ob eam causam, tamquam ad docendum populum admodum accommodatus, de illorum sententia accersit. Hucusque ex Socrate Baronius. Vide cætera in eamdem sententiam superius nota.

<sup>c</sup> Quo sensu quave ratione SS. Patres B. Virginem Mariam negant aut non negant dicendam esse Christotorox, Christiparam, superius abunde explicatum est (Lib. ii cap. 2). Quia enim Nestorius in B. Virginem blasphemus, Christotocon eam vocabat, ut hoc nomine significaret ipsam nudum ac purum hominem genuisse, qui Christus dictus esset, id est, unctus Spiritus sancti oleo, et charismate in ipsius abunde effuso, eo scilicet modo quo sacerdotes, reges, prophetæ et homines justi, Christi nuncupati sunt, ob corporalem aut spiritualem unctionem: hinc oculatissimi et perspiccissimi Patres, attendentes venenum sub melle et anguem in herba latitare, Christipara nomen admittere recusabant; non quod absolute negarent B. Virginem esse Christiparam, hoc est, Christum genuisse ac peperisse, sed quo remotores ac sejunctiores essent ab iniaria Nestorii assertione et ne verbo quidem vel solo illo vocabulo cum eadem communicare viderentur. Enimvero si intelligatur nomen Christi (ut debet intelligi) ut duplice naturam, divinam et humanam, designat in una Filii Dei hypostasi conjunctas (secundum quam rationem soli Domino nostro Jesu Christo proprium est ac peculiare), consentaneum est beatissimam Virginem non minus vere et proprie Christiparam ac Deiparam appellari; immo tantumdem valet sive Christiparam sive Deiparam quis dixerit. Christus enim Deus noster est: proinde mater Christi eadem et Deipara. Et hoc quidem vocabulum hoc tempore et multis retro sæculis absque ullo prævæ opinionis aut communicationis hæreticæ periculo recte usurpatum, cum ipsius Nestorii impietas dudum explosa sit damnataque, neque amplius Ecclesiam infestet. Sic igitur SS. Patres Mariam Christotorox Christiparam non negant, quia Christum ipsum Deum, ac proinde ejus Matrem etiam Θεορόχον agnoscabant et prædicabant.

<sup>d</sup> Tres nominat recenti tunc memoria notissimos ac celebres Constantinopolitanæ sedis antistites, Nestorii antecessores, sibique continue succedentes, Gregorium scilicet Nazianzenum, de quo supra, qui prius Sasimorum episcopus, ut dictum est, post Theodosio imperatore procurante ad episcopatum Constantinopolitanum evectus anno Domini 381, post breve tempus ob pacem, et sedandam quorundam episcoporum invidiam eidem sponte numium misit, Nectarium ejusdem Gregorii successorem, qui eamdem sedem aliquot annis tenuit, ac denum anno 397

antistitum, tu condemnator veterum sacerdotum, A ritis (*Coloss.*, ii). Mementote magistrorum veterum sacerdotumque vestrorum : Gregorii nobilis per orationem, Nectarii sanctimonia insignis, Joannis fide ac puritate mirabilis. Joannis, inquam, Joannis illius qui vere ad similitudinem Joannis evangelistae, et discipulus Jesu et apostolus, quasi super pectus Domini semper, affectu[m]que discubuit. Illius, inquam, mementote; illum sequimini; illius puritatem, illius fidem, illius doctrinam: ac sanctimoniam cogitate. Illius mementote semper doctoris vestri ac nutritoris, in eius quasi gremio quodammodo amplexuque crevitis. Qui communis mihi ac vobis magister fuit; cuius discipuli atque institutio sumus. Illius scripta legite; illius informationem tenete; illius fidem ac meritum amplexamini. Quod etsi assequi grande est

## CAPUT XXXI.

*Deplorat Constantinopolitanae urbis casum infelicem propter acceptam ab isto haeretico cladem; simulque hortatur cives ut in antiqua catholica et avita religione perseverent.*

Unde ego quoque ipse humilis atque obscurus nomine, sicut merito, licet mihi inter eximos Constantinopolitanos urbis antistes locum magistri usurpare non possim, studium tamen discipuli affectumque präsumo. \* Adoptatus enim a beatissimae memorie Joanne episcopo in ministerium sacram, atque oblatus Deo, et si corpore absun, affectu illic sum; et illi dilectissimo mihi ac venerandissimo Dei populo, etsi nunc praesentia non admisceor, tamen inente conjungor. Et hinc est quod condolens ei atque compatiens, in vocem nunc tristitiae communis ac doloris eripi, et quid unum potui, per opusculo[r]um nostrorum flebilem querimoniam, quasi proximorum atque artuum meorum infirmitate clamavi. Etenim b[ea]ti si juxta Apostolum (*I Cor.*, xi), dolente quidem minore corporis parte, condolet major atque compatitur, quanto magis dolente majore minorem compati oportet? Inhumanissimum quippe est ut in uno atque endem corpos majorum infirmitatem minor non sentiant, cum minorum majora patientur. Unde obsecro ac deprecor omnes vos, qui intra Constantinopolitanae urbis ambitum siti, et per affectum patriæ cives mei, et per unitatem fidei fratres nostri estis, ut separatis vos ab illo; ut scriptum est, lupi rapaci, qui devorat Dei populum, sicut cibum panis (*Psalm. lxi*). Ne tetigeritis neque gustaveritis quidquam illius, quia sunt omnia in interitum (*II Cor.*, vi). Exite de medio ejus, ac separamini, et immundum ne tetige-

C ipsius defuncti memoriam apud Constantinopolitanos tantum laudibus effert, et praedicit, sieque eos compellans, specimen in omnibus edit amantissimi et observantissimi Joannis discipuli, de quo et post exsiliū, inno[n]to et post mortem adeo bene merci studuerit, ut ne vel tenuis nævus in ipso penitus dignosci possit alicuius simultatis assertæ. Ita Baronius D ipsius defuncti memoriam apud Constantinopolitanos tantum laudibus effert, et praedicit, sieque eos compellans, specimen in omnibus edit amantissimi et observantissimi Joannis discipuli, de quo et post exsiliū, inno[n]to et post mortem adeo bene merci studuerit, ut ne vel tenuis nævus in ipso penitus dignosci possit alicuius simultatis assertæ. Ita Baronius

b Primæ ad Cor. xi: Si patitur unum membrum, compatuntur omnia membra: sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra. Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro, id est, membra invicem connexa et dependentia. At jam tempus est (quoniam quæ sequuntur in hoc cap. satis clara sunt et expositione non indigent) ut quemadmodum Cassianus suo operi de Incarnatione Verbi, ita et nos hisce nostris annotationibus finem imponamus cum gratiarum actione Deo Opt. Max. debita, eujus ope ac beneficio hucusque pervenimus.

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

defunctus, successorem habuit Joannem Chrysostomum, qui hic tertio loco nominatur, et Nestorio pariter opponitur, quicque ab eremo et monastica vita ad clerum vocatus, presbyter Antiochenus ordinatus est anno undecimo Valentintani Junioris, et octavo Theodosii senioris. Anno deinde quarto Arcadii et Honorii episcopus Constantinopolitanus factus; tandem anno decimo tertio eorumdem imperatorum, et episcopatus sui nono, mortem obiit circa annum Domini 407.

\* Ex hoc cap. perspicue redarguit Baronius (Anno 404) quosdam errore lapsos, qui tradunt Cassianum a Joanne Chrysostomo diaconum ordinatum, post aliquot annos ab eodem expulsum Massiliam se recipisse: qua de re latius alibi disseruimus (*In praefat. ad lectorem*), eamdemque opinionem confutavimus. Quomodo enim aut quando hunc ab eo expelli contigerit, qui etiam post ejus exsiliū in ipsius obsequio perseverasse cognoscitur, et pro ipso functus legatione ad Innocentium pontificem? qui etiam

tatis : ac beneficia saceræ misericordiae ita omnes pie A rimus nos Deo nostro , quanto humilior propter nos ac sapienter intelligamus, ut tanto plus debere nove- factus est a se Deus.

## APPENDIX PRIMA.

### REGULA S. PACHOMII

#### A. S. HIERONYMO IN LATINUM SERMONEM CONVERSA.